
REGIONE TOSCANA 
GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  24-09-2012  (punto N  27 ) 
 
 
Delibera  N 845 del   24-09-2012 
 
 
 Proponente 
GIANNI SALVADORI 
DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE E SVILUPPO 
DELLE COMPETENZE 
 
 
 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
 Dirigente Responsabile  LORENZO DROSERA 
 Estensore  FRANCESCA LONGHI 
 Oggetto 
Reg. CE n. 1698/05 - PSR 2007/2013 - Modifica alla Strategia integrata di sviluppo locale del 
GAL Etruria di cui alla DGR n. 830/2009 
 
 
 Presenti   
 ENRICO ROSSI SALVATORE ALLOCCA LUCA CECCOBAO 
 ANNA MARSON RICCARDO NENCINI CRISTINA SCALETTI 
 GIANFRANCO 
SIMONCINI 

STELLA TARGETTI LUIGI MARRONI 

 
 
 Assenti   
 ANNA RITA 
BRAMERINI 

GIANNI SALVADORI  

 
ALLEGATI N°2  
  
 
 ALLEGATI    
Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
A Si Cartaceo+Digitale SISL GAL Etruria 
B Si Cartaceo+Digitale Piano finanziario GAL 

Etruria 
 
 
 



 
 
 



 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
 
 

VISTO il Regolamento CE n. 1698/2005 del Consiglio europeo ‘Sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale’ e in particolare l’art. 62 comma a) che stabilisce come, ai fini 
dell’implementazione dell’asse 4 ‘Metodo Leader’, i Gruppi di azione locale (GAL) debbano proporre una Strategia 
Integrata di Sviluppo Locale (SISL); 
 
VISTO il Regolamento CE n. 1974/2006 della Commissione europea, di attuazione del Reg. CE n. 1698/05, contenente 
specifiche per la selezione dei GAL che presentano strategie di sviluppo locale; 
 
VISTO il Programma di sviluppo rurale (PSR) 2007/2013 della Regione Toscana, approvato dalla Commissione 
Europea con decisione n. C (2007) 4664 del 16.10.2007; 
 
VISTA la Decisione della Commissione Europea n. C (2009) 9623 del 30.11.2009 con la quale si approva la versione 
n. 5 del programma di sviluppo rurale della Regione Toscana per il periodo di programmazione 2007-2013 e si 
modifica la precedente decisione della Commissione n. C(2007)4664; 
 
VISTA la propria deliberazione n. 109 del 20.2.2012, con cui si prende atto dell’accettazione da parte della 
Commissione Europea con sua nota Ares (2012) 147334 del 9/2/2012 della versione n. 8 del testo del Programma di 
Sviluppo Rurale 2007-2013 della Regione Toscana, che contiene tra l’altro un incremento nella dotazione e una 
contestuale modifica al tasso di contribuzione della misura 431 “Gestione dei gruppi di azione locale, acquisizione di 
competenze e animazione sul territorio”; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 171 del 5.3.2012 “Reg. CE 1698/05 - PSR 2007/2013 - Indirizzi ai 
Gruppi di azione locale per la seconda fase di programmazione relativa alle misure, sottomisure ed azioni dell'Asse 4”, 
che contiene, tra l’altro, indicazioni ai GAL per la programmazione delle risorse relative alla seconda fase dell’Asse 4 
Metodo LEADER; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 229 del 27.3.2012 “Reg CE n. 1698/05 - PSR 2007/13 – Approvazione 
della Revisione n. 15 del Documento attuativo regionale del Programma di sviluppo rurale 2007/13” nella quale sono, 
tra l’altro, ripartiti fra i GAL i fondi per la seconda fase di attuazione dell’asse 4 ‘LEADER ivi compresi i fondi della 
premialità e i fondi aggiuntivi per la misura 431; 
 
CONSIDERATO che a seguito della ripartizione tra i GAL dei fondi afferenti la seconda fase di programmazione 
occorre aggiornare lo schema di SISL nel quale è contenuto, fra l’altro, anche il piano finanziario di riferimento, in 
modo che esso abbia valenza per tutto il periodo di programmazione e permetta il diretto raccordo con quanto previsto 
dal sopra citato DAR rev. 15 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATO il decreto dirigenziale n. 1812 del 29.4.2008 “Reg. CE 1698/05 - Programma di sviluppo rurale - 
Approvazione dello schema per la predisposizione della strategia integrata di sviluppo locale”, così come modificato 
con i successivi decreti dirigenziali n. 3044 del 8.7.2008, 2385 del 26.5.2009 e n. 1423 del 6.4.2012; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 216 del 25.3.2008 ‘Reg. CE 1698/05 - Programma di sviluppo rurale – 
Individuazione dei territori eligibili all’Asse 4 “Metodo Leader” e riconoscimento dei GAL ivi operanti’ e s.m.i. che 
riconosce il GAL Etruria, società consortile a responsabilità limitata con sede in via XXV aprile n. 7 Loc. La Pila, 
Campo nell’Elba (LI), quale unico soggetto responsabile dell’attuazione dell’Asse 4 “Metodo Leader” nel territorio di 
riferimento; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 830 del 28.9.2009 recante “Reg. CE n. 1698/05 - PSR 2007/2013 - 
Approvazione della Strategia integrata di sviluppo locale del GAL Etruria” con la quale si approva la Strategia integrata 
di sviluppo locale (SISL) e il relativo piano finanziario del GAL Etruria; 
 
CONSIDERATO che con nota prot. AOO/GRT/221811/F.45.60 del 6/8/2012 la Provincia di Pisa ha trasmesso la 
determinazione dirigenziale n. 3506 del 26.7.2012 con la quale approva, ai sensi del punto 5.2.2.c del DAR vers.15, la 
SISL del GAL Etruria, modificata e integrata in base al disposto delle sopra richiamate Delibere n. 171 del 5.3.2012 e 
n. 229 del 27.3.2012 e comprendente l’attivazione della misura 133 del PSR 2007/13; 
 



CONSIDERATO che con nota prot. AOO/GRT/235563/F.45.60 del 28/8/2012 la Provincia di Livorno ha trasmesso 
l’atto n. 410 del 24.8.2012 con il quale approva, ai sensi del punto 5.2.2.c del DAR vers.15, la SISL del GAL Etruria, 
modificata e integrata in base al disposto delle sopra richiamate Delibere n. 171 del 5.3.2012 e n. 229 del 27.3.2012 e 
comprendente l’attivazione della misura 133 del PSR 2007/13; 
 
VISTA inoltre la nota prot. AOO/GRT/247515/F.45.60 del 12/9/2012 con la quale sono state inoltrate al GAL Etruria 
osservazioni in merito alla SISL con la richiesta di una nuova stesura rivista di conseguenza; 
 
ACCERTATO che non nota prot. AOO/GRT/251192/F.45.60 del 17/9/2012 il GAL Etruria ha trasmesso le 
precisazioni richieste e la SISL risulta correttamente modificata e integrata anche in base al disposto delle sopra 
richiamate Delibere di Giunta regionale n. 171 del 5.3.2012 e n. 229 del 27.3.2012; 
 
PRESO ATTO degli esiti della consultazione dei componenti del Gruppo di valutazione, propedeutica all’approvazione 
definitiva della SISL come stabilito dal punto 5 dell’allegato A del citato d.d. n. 83/2008 da parte della Giunta 
regionale, circa la conformità, coerenza e sinergia con la 
programmazione regionale della SISL, compreso il piano finanziario delle risorse necessarie per l’attuazione dell’asse 4 
‘Leader’ del PSR 2007-2013 della Regione Toscana, presentata dal GAL Etruria; 
 
PRESO ATTO che in base al disposto della Delibera di Giunta regionale n. 785 del 5.11.2007 e del decreto n. 83 del 
14.1.2008 l’approvazione delle Strategie Integrate di Sviluppo Locale è demandata alla Giunta regionale 
 
 
A VOTI UNANIMI 
 
 

DELIBERA 
 
 
- DI APPROVARE la Strategia Integrata di Sviluppo Locale (SISL) del GAL Etruria e il relativo piano finanziario, di 
cui rispettivamente agli allegati A e B che formano parte integrante e sostanziale del presente atto e che sostituiscono 
integralmente quelli precedentemente approvati con DGR. n. 830 del 28.9.2009. 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente atto, che per il suo contenuto deve essere portato a conoscenza della generalità dei cittadini, è pubblicato 
integralmente sul BURT ai sensi dell’art. 5 comma 1 lett. f della LR n. 23/2007 e sulla banca dati degli atti 
amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art. 18, comma 2, della medesima LR n. 23/2007. 
 

SEGRETERIA DELLA GIUNTA 
IL DIRETTORE GENERALE 

ANTONIO DAVIDE BARRETTA 
Il Dirigente Responsabile 
LORENZO DROSERA 

 
 

Il Direttore Generale 
       ALESSANDRO CAVALIERI 

 


